R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

55. In Festo S. Dionysii quadripartita mirabilis Deus in sanctis suis ipse dabit virtutem & fortitudinem plebi suæ benedictus Deus. Psal. 67.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

IN FESTO S. DIONYSII.

Mirabilis Deus in sancto suis, ipse dabit virtutem
et fortitudinem plebi sua, benedictus

9. Octob.
LECT. 54.
quadrup.

*terram, Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum.
Dignatus est ei Dominus susceptionem & electionem
ipsius ad gloriam ei biennio ante mortem pre-
significare & revelare. Ipse vero adeo exhilaratus
est spiritu, ut rotundissimum ab hac revelatione non
ahud mente & voce agitaret: Laudetur Dominus,
laudetur Dominus, laudetur Dominus, ipsi gloria in
facula faculorum. Nenpe attentes cordis auribus
antidiver illud ecclie oraculum: Deus omnia gra-
tia, qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum paucum ipse perficiet, confirmabit, for-
midabique. Ipsa gloria & imperium in facula faculorum. Amen.*

Sciens ergo illud modicum brevi su-

nendum, fecuritatemque accipiens gloriose sua

consummationis, non potuit aliud telonare quam

Dei gloriam, nec horas quidem canonicas legere,

nec cibum sumere, totus absorptus in Deum & Dei

laudem.

*Cum porro appropinquaret dies, quo Deus cum
eternitatis amplexu suscipe determinaret, iustis*

ad Ecclesiam S. Mariae Angelorum deferri, & su-

per nudam humum colloqui; ubi accepit pri-

mitias spiritus & gratia, ibi reddiderit spiritum vita-

In nuda ergo decumbens humo, accepit mutuò ve-

stem à Fratribus, ut usque ad extremum spiritum

alestissimum paupertatis (tanquam sponsa ardenter &

perseverante adamata) datur poni obsecrum indi-

cium. Ibi Fratres adhortatus ferventissimo spiritu

ad regule observationem perfectam, ad fidem Ca-

tholicae firmam obedientiam, ad paupertatis &

obedientiae religiosæ vigorem & rigorem, in extre-

mo spiritu Psalmum: Votum ad Dominum clama-

vi, qui potuit cordis vovi que contentione pro-

nunciat, & in illius extremis verbis spiritum redi-

didit Creator, dicens: Ecce de infusio animam

meam ad confidendum nomini tuo. Me expellans iusti,

dono retribuis mihi. O felix anima, qua de corpore

& facculo erupta, velut avis de laque & custodia,

directissime liberis pennis volatum init ad Dei gra-

testimum suum, ubi aeternum quiescere paleat. Au-

quiescere dicam? Imo vero, ut possit perpetuò vola-

re, pennisque perfectæ visionis & amoris sine inter-

missione in objectum beatissimum tendere, & cum

sancis mysticis animalibus non habentibus re-

quiro die a nocte, Sanctis, Sanctis, Sanctis deca-

re. Neque solum animam suscepit Deus, sed & cor-

pus fulcitus illud, ita ueracenus fter erectum.

Coclusio.

O serve Dei electe, in quo siti complacuit Do-

minus; trahite nos post te, ut sequamur vestigia illa,

qua nobis prævio viri exemplo impressa illi-

vestigia, qua tibi filii Dei imprestiti omnibus ex-

hibitenda. Trahi nos, inquam, in funiculis Adam, in

vinculis charitatis, disruptis funiculis vanitatis, ut

perfette Dei voluntatem adimplere possumus, ac

per posseitate ac pietatis fecuram semiram ad

monem Dei pertinere; ubi illum tecum jugites

concernit, & collaudate valdeamus.

Primum in conversione ad fidem à sapientia mundi, Propo-

Secundo in Sapientia divina si infusa.

Sitio.

Tertio in constantia martyrii.

Quarto in miracula post martyrium.

ULTIGITUR PRIMÒ INTELLIGAMUS, QUARE ADMIRABILIS MERITO DICATUR EJUS CONVENTIO, REMEMORANDUM QUAD APOLLONIUS DICIT: VIDETE FRATRES VOCATIOREM YAFRANUM: QUA NON MULTI SAPIENTES ECCLSIAM CARRERAM, NON MULCI POTENTES, NON MULCI NOBILES; sed quae multa sunt elegit Deus, ut confundant sapientes. ET MUNERIS FIRMA MUNDI ELEGIT DEUS, UT CONFUNDANT FORIA, ut non gloriatur omnis caro in confessu ejus. RERUBUS ILLUDATENDUM EX EODEM APOLLOR: IUDAS SIGNA PONUNT, 1. COR. 1. GRACI SAPIENTIAM QUARUNT. NOS AUTEM PREDICAMUS CHRI- TISTUM AUREM SILENTIUM. HOC CERTE MANIFESTUM FUIT, DUM PAULUS ATHENAS, EST INGREGELLUS PREDICANS CHRI- STUM; CUM ENIM NON AGO OFERENT SAPIENTIAM, QUAE EST DESUPER, DESCENDENS A PATRE LUMINUM, QUAM PREDICABAT PAULUS, FED STUTLITIS CAM REPARAVIT. JACOB. 1. DICBANT DE EO: QUID VNL FEMINI VERBIA HIC DUCET? VOCANT CUM VERBORUM SEMINAREM & SPERNIOLOGUM, QUASI NIHIL REI & VERITATIS SUB CORTE VERBORUM, NIHIL MEDULLÆ SUB PALA SERMONIS HABENTEM. ALII DICBANT, NOVORVM DEMONIORVM ANNUNCIATORVM. ALII DEPIQUE ALITER EUM IRIDEBANT, DUM REFUTATIONEM MORIOTORVM ANNUNCIAVER. SIC SAPIENTIBUS LUJUS MUNDI CHRISTUM CRUXIFIXUM ANNUNCIAVER.

1. COR. 1.

PARS I.

Demonstratio.

Deum, non nisi scuticium loqui videbatur, & deus malo laue esse.

Tanto ergo admirabilior cœlum debet conver-

sio Dionysii ad unam prædicationem Pauli, quanto majora impedimenta ei aderant, à seculi & car-

nis prudentia, a fato & honore, anobilitate præ-

minencia, nec non à conjugii voluptate. Dionysium

nobilium languine, claraque propagine, passim

tradunt vitæ ejus Scriptores, quam nonnulli deduc-

ent quodam Dionysio Magno, & nominati-

mo, quia vici apud Athenas primus fuit inventor.

Ita tradit Hilduinus Abbas S. Dionysii, ex variis

cum Græcis, cum Latinis Authoribus. Excelluisse

autem Dionysium in sapientia secularis Philoso-

phie omnigena non nullum est. Nam a nos agens

etatis quinque supra viginti, cunctis penè attributis

imburis, unâ cum Apollonio confidali & con-

philosophia in Egyptum profectus est, ad edificien-

dam perfecte astrologiam disciplinam, quam He-

nriopolis edocuit. Ibi enim tempore Passions

Dominij illam eclipsis & defectum Solis adserit,

quando lucis sua radios in terra noctis horretum

commutavit, atque orbis climata caligine obteinx-

Agnovit autem defectum illum Solis non fieri fe-

ciendum regulis astronomie, sed divinum quodpiam miraculum portendere. Unde exclamare dicte-

re cum stupore: *Aui Deus nature patitur, aut mun-*

di machina diffolvetur. Eius quoque sublimis emi-

ti & auctoritas ex eo eluceat, quod inter Ju-

dices Areopagi primarios ageret, ab omnibus ho-

noratus in illo Senato Grecorum famosissimo, ad quem

omnes ardor cause referabantur, ranguine quo

Principes & Præfetti ac Cultores R. Republicæ pre-

sidenter. Erant ergo Areopagites honore sublimi-

simi, doctrina spectaculissimi, ufo perspicacissimi;

habetabantur corum sententiae tanquam oracula.

Itaque cum S. Dionysius unus fuit ex Sena-

tibus illis, (mō Primatus inter ceteros, mode-

ramina dispensis in loco illo qui Areopagus di-

citur) five Matris vicus & Martia curia, quia &

juxta eum locum Matris simulachrum celebatur;

non pauca vincula eum secare poterant, & à fide

retardare.

Verum cum Deus ex omni staru aliquos sibi de-

legerit, etiam potentes non abicit, cum sit ipse potens,

& similiter sapientes non despiciat, cum sit ipse la-

piens; sed sapientes vanam, tetricam, carnalem,

animalem, diabolicam, novit convertere in sapien-

iam veram, coelestem, spiritualem, supernatura-

lem, divinam. Idque subiecto potest efficere, nec eget

longa temporis mora. Ubi enim Deus Magister

est, quamcirca dicitur quod docetur, inquit S. Leo.

O quale artifex est! Spiritus Sanctus! Mox ut testi-

mentum docet, solumque testis, docuisti est. Nam

humani nostrum subito ut illud fratre, immutauit; ab-

negat hoc re eius quod erat; exhibet repente quod non

erat, inquit S. Gregor. hom. 20. in Evang. Utica er-

et prædictio Pauli virtute Spiritus S. Dionysium

potuit converttere. Unica vox ejus qui confringit te-

rrit gravibus sententiis, multos obstupefecit; ita ut di-

ixerint, *Audierimus rede hoc iterum. Sicutque cum hono-*

re dimisus fuit, fideique testimonium quoddam

initiale datur est; quia nonnullus falsi rei judicatus

fuit Paulus perorans, nec ab uno convinci potuit.

Sed & nonnulli perfectè eis runcadæ crant, &

veritatem annunciantur crediderunt, inter quos specia-

liter nominatur Dionysius, dum dicitur: Quid im-

kk 2 vero

verò viri adhucentes: si crediderunt, in quibus est Dionysius Areopagita. Græca habent articulos. Quasi dicatur: ille Dionysius, ille Areopagita, famulus scilicet Areopagitum Princeps. Miratus hanc obstupescionem Atheniensium & conversionem Diophysi, ac aliorum Philosopherum Areopagi, antiquus Poëta scribens:

*Protor in
Caro.*

*O Lupe Paula rapax; quid jam remansit in orbe,
Quod non ore trahas, postquam solertia Graja
Cessit. Et in doctas in degmate vincit Arbas.*

Magnum verò hunc conversioni S. Dionysii jecurant anteua fudamentum Dei specialis providentia, dum eclipsi illa miraculosa ab eo visa fuit Heliopolis, cuius rationem reddere non potuit; illam autem ei plenius explicavit S. Paulus, sicutque Ignotum

*S. Dionys.
Deum, notum eireddidit. Quapropter sic habet de re
sp. ap. 1.*

scribit ad Apolloniam: Ut autem lux superna paterna gloria splendorum in tua mentis tenebris radice sua proprio destinavit, penetralibus cordum mei infudit, ut tibi memoriae p̄fissimum recordarer, qualiter in Heliopoli pariter morabamus, cum feria quadam sexta hora etiam ferme sexta, Luna se inveniente. Sol est horribilior observaturus; quesumusque sum apud te, quid hinc tibi videatur? Ex qui prudenter tua respondit, quod adeo tenaciter cordi mens mea inhaebat, ut nulla obliteracione abradi, nulla mortis imagine valet aboliri: Respondisti, inquam, mihi omne dico, Non humani sensus sermone. Ista è Dionysio, diuinorum retributiones sunt rerum. Denique notarium feria die annunziacionis, quam Paulus annibus nostris suscepimus insonuit, signa acclamacionibus concordare expertus, aetate veritatis manus, & falsitatem non absoluens. Hæc S. Dionysius. Itaque eluceat, quomodo per Paulum agnoverit Deum illum antea fibi signorum, & miraculorum deficientiam in eius morte: propterea ad illum totu[m] corde et conscientias.

*M. ill. in
Dion. n. 2. de di-
vinis nomi-
bus c. 3.*

Simul cum ipso mulier nobilis & primaria, nomine Damaris, conversa est, quam oonulli ejus huile uxorem dicunt, cum S. Chrysostomo lib. 4. de Sacerdotio, & Ambrolio ep. ad Eccles. Vercellens. Adjungunt & aliqui S. Hierheum summi fuisse conversionis, quem mitice laudat S. Dionysius; vocatum enim ab eo, inclitus Praeceptor non solum dicens, sed & patiens divina, & consummatus. Omnesque post Apollonios Doctores superesse afferit, cap. de divinis nominibus: Omnes Doctores superaverunt; Tonus extra se possum, divino nomine afflatus, divinus laudator ab omnibus judicatus: ideoque Hierotheus, id est, sacer quidam Deus, & Praeceptor noster. De quo sic haber Marcellus Rom. Athenæus S. Hierothei, discipuli S. Pauli. Episcopalias Menologium Græcorum, die 4. Octob. Nuzia S. I. artu noſtri Hierothei, qui fuit unus & numero Areopagitum, qui ab Apollonio est influens, unde cum magno Dionysio, & cum religione eiusdem, migravit ad Dominum. Ergo nobilitata fuit praedicatorio S. Pauli, & conversione Dionysii, valiocerata. De qua in Actis dicitur: Et alii cum eo, illa, quam scripsit ad Demophilum, per sapientiam feliciter conversi sunt; ipse ranguinum Dux, & alii ejus, sibi datum. cum redarguerent, quod presentem

V
exemplum. Sic rursus hic repetimus. Benedictus Deus, Mirabilis in sanctis suis, mirabilis in conversione eorum.

*S*ecundūs, admirabile orbi reddidit Deus S. Dio- PARS II. nysium sapientia divina uberrate, post ejus con- Den fuit versionem. Quanto enim prius fuerat humana Phi- mirabilis losophia eminens tanto, postmodum excelluit ea in sapientia & arcana scientia; quam maxima parte haustis, tia divina se a divino suo Preceptore Paulo, haud dubium est, S. Dio in- cunus ei per triennium adhaesit, ab ejus ore pen- fusa. Libri dens, & mysteria celestia fidei nostra edidens. à S. Dion. Testatur hanc sapientiam libri ab eo editi de co. confcripti testi hierarchia, five de Angelorum principatu & or- sapientium dinibus; ubi divino ululo stylo, fulgurant sermone, ejus adhuc se ejusdem panis quo vivunt. Angelii alimento re- plerunt ostendens, de illis insigni eloquentia & pro- funda intelligentia discit; sic revera is qui in colo posuerat os suum, ubi corde & conversatione degebat. Testatur eandem libri de Ecclesiastica Hierarchia, & libri de divinis nominibus. In prioribus enim sublimiter explicita sunt quæ sunt in Ecclesiasticis & sacratissimis mysteriorum conferentibus, Angelico ministerio, cum ministris altaris & Hierarchia, id est, Sacerdote cooperante, & Deum collaudante. Ibi ergo agit de baptilmatis il- luminatione, de sanctissima Eucharistia consecratione, de sancti chrismatis initiatione, de Sacerdo- talibus perfectiōibus, de perfectis ordinibus Monachorum faculo renunciantium. In libro autem de divinis nominibus, nominum illorum quæ facie litera- tera Deo attribuuntur, rationes & causas sublimiter & præclaræ aperit.

Proprietate hanc sublimem sapientiam conjunctam cum eloquio majestate admiranda, superante & transcendentē ceterorum Theologorum & Patrum scripita, vocare eum S. Chrysostomus, Volumen celi T. 1. 5. Dionysii. S. Damasceno, alii Magnum, alii denique, divinis- sum Dionysium cum nuncupant. Cognomineque Christiano Dionysius Macarius olim dictus est, hoc est, Beatus, quasi cum beatus ea quæ scribit, jam oculis suis spectat in celis. Illud porro plane admirabile est, ejus approbas coelitus sapientiam, quod cum à Michaeli Constantiopolitanis Imp- eratore Ludovicum Piam Francorum Regem & Imperatores fuissent doceo missi libri de celesti hierarchia, de Greco in Latinum translati, nocte in Ecclæsia S. Dionysii prope Lutetiam Parisiorum, ubi illi libri tum fuerant reponiti, novendecim regi existuerint divina videntur curati, ad approbatorem scriptad utrique librorum illorum. Testis est Abbas Hil. Ludovicus.

Script etiam S. Dionysius variis epistolas summis exemplis ac Scripturarum testimonis, (in modum Obulsi- feri, de agro pleno S. Scripturæ cui benedixit: Do- hi p. 719. minus, coelesti) redolentes. Inter illas notabilis est illa, quam scripsit ad Demophilum, per sapientiam feliciter conversi sunt; ipse ranguinum Dux, & alii ejus, sibi datum. cum redarguerent, quod presentem

querendam,

quendam, qui à fide defeccerat, prohibitus recipit, & omnes saepe
et ad Sacerdotum pedes prostratus abtaxisset, ac
calce abiecisset, zelo, non secundum scientiam. In
ter alia sic cum alloquitur: *Non habemus Pontificem*
qui non possit compari in insinuatis nobis, sed
*ipse innocens & misericors non erumpet, neque elab
erabit. Misericordia enim est, & propria peccata nostra*
non recipiunt, sed Demophile, tuos
*zelantes imperio etiamque decies milles refutans Phine
nem & Elianum cura audierimus illa, que placebant*
*& despicebant beologos eorum a discipulis eius, qui que
reantur in carnis conformatio[n]e participes manu[m] &*
benigni ipsius spiriu[m]. Decere enim, non cruciare oportet
ignorantes, sicut & eacum non cruciamus, sed manu[m]
*ducimus. Benignus namque errantem inquirit, & re
fugientem vocat, atque vix inventum in humeris tol
lit. Qui & fugientibus cupido jungitur, & non de
dignatur degenerari serejicentibus, & sine causa provocan
tes se tolerat. & ipse excusat: immo promis
meider ei, & appropinquavit ibi procoecurit & ob
viat, & totus totus exsculpat, & non accusat, aut im
properat ei priora eorum, sed dirigit presentia, & diem
festum agit, & convocat amicos, benignos feliciter Angelos, ut sit omnium delectantum habitat. Hac ibi, ubi
& postmodum enarrat visionem S. Carpi, à Christo
reprehensi ob similem zelum nimium erga peccan
tem quempiam.*

S. Dionysius plenus fuit Dionyshus spiritu fa
briuit p[ro]p[ter]a & in intellectu, sed etiam spiritu prophetico.
Quamobrem S. Joanni Apostolo predixit celerem
reditum ab exilio in Patmos, ut per Asiam verbum
Dei refusus annunciatet, quod sane occiso Domita
no implerum est, eodem anno quo id ad S. Joannem
scriptiperat Dionyshus. Hac epistola decima. inter
ipius Epistolas.

Propter haec dona & talenta eminentissima, ab
Apostolo fuerat ordinatus primus Atheniensum
Episcopiacum sub ipso floruisse Atheniensum Eccle
siam, restatur Origenes 1.3, contra Celsum: aferint
illam prout illi viros doctrina & sanctitate illuktus,
sapientia & sanctimonio Dionyshio irrigaram. Pro
pterea etiam cum Romani dividisset, ubi S. Clemens
clavum Ecclesie tenebat, divinitus Clementi in spli
ratum fuit, ut in Galliam cum mitteret propagan
de fidei gratia. Nempe Deus omnipotens, veri So
lis, id est eum Christi, radio splendidissimo & orien
tali, id est, sanctissimo Dionyshio, volvit occidentales
tenebras illustringit; & murum validissimum insi
delitatis, qui torius Galliae & Germaniae terminos
occupaverat, providitali ariete destruxerat, tantoque
peritissime eloquentia spiculo gentilitatem perico
dere atque omnem Galliam ipsius Apostolatus sub
levare, quam Mercurio dæmonica servitute con
stabat miserabiliter ancillari. Hoc statuerat Deus fir
ma aeterni confititi sui dispositione; ideo cor B. Cle
mentis & Dionyshi validè terrigit, ut in hunc mo
dum S. Clemens Dionyshum alioqueretur: *Nomini*
*posse resurgere, simulando se comedisse carnes le
oib[us], dilectissime frater, quam sit meus! Dominus*
*generitas! Sed adiuvi eum! Non aratis in terra digne
tissimis, quam pauci operari, pregeant nemini Domini*

Tertio admirabilem reddidit Deus S. Diony. PART III.
sum, per constantiam, quam in sua exhibuit De mirra
passione. Mirum plane & rarum, tam proiecta area
tis virum, qui centum & decem annos attingeret ita S. Diony
(testis Baronio) torturata porussi partinfracto inveniatur.
& in vicino planè animo. Dicebat enim Sixtus Lau
rentio: *Nos quasi senes, levioris pugna eus sum recipi
mos, te autem, quasi juvenem, manu glorijs ut Ty
ranno triumphas. At Deus, ut scilicet servis suis tanto
admirabiliorum reddit, non semper eligit fibren
te Laurentios, aut Vincentios, aut Sebastianos,
ad sui nominis aceritos in tormentis confessio[n]em;
sed infirmos quoque eligit, ut confundat eos, qui in
fortitudine sua gloriantur. Atas prisca Romanis
in ep[iscop]ia judicabant ad militiam infra annos septen
decim, & super annos quadraginta iuxta. A nova bel
la eligens Dominus infantes sua adstribit militiam,
nec senes quantumlibet proiectos prateget. Aut non
gloriolum videtur Eleazarum nonaginta annorum
fortiter pro legge occumbentem, cum eam lae*de*
dum. S. Clemens Dionyshum alioqueretur: *Nomini**

lxx. 33

zariam nonaginiam annorum transisse ad vitam alieni
senarum, proper simulationem meam, & proper mo-
dicum corruptibili vita tempus decipiuntur. Quapro-
pter fortiter vita excedendo dignus senectus appare-
bo; adolescentibus autem exemplum fore reliquum,
si prompto animo pro sanctissima legibus honesta mor-
is persungar. O fortis & gloriosum virtutum emer-
it senectus!

S Dion pa- An non gloriatus videre Dionysium, censem
riens mar- tyrum fuit heretad perductum, & audirem intrepide Ty-
ranno pro sua senectute a crimine vindicanda re-
spondentem? Tunc ille refundas senex, ait ei Pra-
fectus Fec. nianus Stephanus, qui diceris Dionysius,
& agominarus Macarius, quique Deorum cultum
vacuas, & Imperator decretis contemni? Cui B.
Dionysius fortis animo & voce: Senex sum corpore,
sed fervore devotionis & fidei, salutarique confessione
Saluatoris Iesu Christi mano semper novus, & novos
illigenitos per ministerium predicationis mee infantes,
quos illi sponsi baptismatia parturi, rationabilis la-
ete paixere sine dolo non ego. Sed & illius Imperatoris
scita, que vere invictissimus mundo corde & opera con-
seruo. O dignum celo, cedro vocem!

Hanc imitati sunt nonnulli Martyres deinceps
ætatis. Sic s. Aretha, beatum se dicebat, quod in
profunda senectute annorum non agnoscere quinque
ficeret Martyr, & fide, & animo placet alacer. Sic
s. Polycarpus, octuagintat sex annorum, coram Ty-
ranno fortiter loquitur, fortius patitur in medio
ignis se odoriferum offerens holocaustum. Sic B.
Euseb. l. 3. Eufignius centesimum etiam & decimum agent
annum, exprobatur iuaciem Juliano Apostata de-
fertam fidem, & securus caput subiicit. Sic
s. Simeon, Episcopus Hierosolyma, censem &
viginti annos agens crux accepitatem pertulit.
Ego senibus emeritis sua Deus trophaea servat, &
coronos.

Merito igitur Sapiens pronunciavit: Corona di-
gnitatis, senectus quis in viis iustitia reperiatur. Qua-
didat: Senectus feni est velut corona speciosa & ma-
gnifica, si iustitia ac virtutum floridus gemmis do-
cetur. Multiplex certè est senectutis corona. Nam
tor anni, quibus vixit senex, maximè si inculpatus
vixit, cor lutei flores gloriosum diadema confiden-
tes, quo ejus caput coronatur. Et hanc significat cor-
ona canicularians, quo ejus ornantur tempora,
proper quam ei veneratio a junioibus impendi-
tur. Sic moneret quidam à Sapientibus antiquis: Ve-
nerare canis redimita & coronata tempora habentes ce-
dendo senibus in sedendo, & in officiis omnibus. Ætas
ipso lenem, quasi defunctum laboribus & eme-
ritum canis coronat, quasi florido certo. Est quo-
que in senibus corona dignitatis, ipsa corona fa-
cientia, prudentia, experientia. In illis viget mens,
ratio iudicium, prudentia, qua omnia eis dignita-
rem consiliant, velut corona magnifica. Quapro-
pter de Bleazato dicitur: Cogitare cogitare statu &
senectus sit sua eminensiam dignam, & ingenita nobis

litteris canitum, arque à puro optime conversatione
actua. Hæc omnia in eo coronata dignitas con-
textebant. Sic & in S. Dionysio nostro, eadem fe-
neficiis corona, non solum ex canitate & annis, sed
maxime ex meritis & virtutibus omnigenis con-
stebat. Nec illa debeat, de qua sapientis: Corona se-
num filii filiorum. & gloria filiorum patres eorum.
Sive illa, de qua Apolonus: Fratres mei charissimi Philip. &
dilectissimi, gaudium meum, & corona mea, sic
fæsi in Domino. Multos enim jam filios in Christo
generat, quibus gloriösè cingebatur, & per quo-
rum conversionem æternitatis corouam sibi pro-
meruerat.

Hæc igitur omnia considerans, mirabili constan-
tia se gelidit in variis, quibus afflictus fuit, tormentis, menta qua
Primò enim accertimè flagelatus fuit, sed inter cre-
pitantes verbena latus dicebat adstantibus fidelis partu-
bus: Laudem Domini lequeret os meum, benedic
omni coro nomen ejus, janicum, Stigmata passionis Do-
mini perfere dignus habitus sum pro confessione nomi-
nis ejus; hec est gloria vestra, & Christi fideles: & dile-
ctissimi fratres. Vide, ne deficitus intrabilationibus
meis, sed magis armatur corda vestra: & ob amorem
Iesu offerte prompti corpora vestra.

Secundò, superiectum feruum suppositis flam-
mis extensus est nudus. At tanquam hostia accepta
Domino canebat: Ignitum eloquium tuum ubemem. Bild. Ab-
ter, & servus tuus dilexit illum: & ropterea, Iesu Christi in viis,
sæpius dixisti: Cum transieris per ignem, flamma non Diabolus
nocebit tibi, sed ad gloriam nominis sui hunc ignem me
superare, quia periculis oram flammam in cupiditati
Iesu offerte prompti corpora vestra.

Tertiò, ambusto corpore levatus, beltiis feroci-
bus projectus fuit, at ipse aedit potentiæ qua Da-
niel in lacu eas manu fecit, solo se armans signo
crucis. Quapropter rufus in clibanis incendia inje-
ctus est fed cum fiducia dicebat: Non deris michi Je-
sus Christus, ut ille suetiam hinc egridat, & reg. Sancti
Spiritus hos regos extinxit, qui rompeream ignitam in
introitu Paradiis ororu m latice extinxit, ut fideli-
bus ad vitam præberet transiit.

Quarto, fornacis ad ejus orationem extinto

incendio, splendidior auro eductus, crucis rati-
bulo confixus est; ubi Iesus cum cunctis spectan-
tibus continuò velut ex optata cathedra praedi-
cans, diu tortus fuit, nec inter motus. Ex illa er-
go tandem depositus capite multulatur, & gladio
pertutur.

An non planè admirabilis his omnibus in tor-
mentis fenis constantia? Dicere poterat quod S.

Chrysostomus: Ego, cum è civitate fugauer, nihil horum curavi, sed diebant mecum: Si me vult impera-
trix ferræ dicingas Iaiam habeo exemplum. Si me in epiph. ad-
mare vult projicere, Jona remissa car. Si in caminum riacum,

projicere, habeo tres illos pueros, qui id pertulerunt. Si

me vult bello abire, Danielis meminera. Si lapida-

re, Stephanum habeo primum Martirem. Si caput vult

aferre, sciam Iaenam habeo Baptifam.

Attende, quorū Duces habet & locios in sua ad-
mirabilis

Acto. 5.

miribili passione S. Dionysius. Nam cum flagellatur, socios habet Apolos, qui digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Dum craticula superponitur, focium postea haber S. Laurentium. Dum feris objicitur, focium habet Daniellem & Ignatium. Dum in fornacem injicatur, habet duces tres Babylonios juvenes, & multos alios Martyres habet socios. Dam cruci affigitur, Petrum & Andream inspicit. Dum capite truncatur, respicit Paulum & Bapitam. O bearum societatem! O mirabilem Deum in Sanctis suis!

Pars IV.

Demira-
culis post
martyrii
S. Dion.

Ampu-
tocapie
ambulat.

Job. 13.

Quarto, admirabilem reddidit Deus S. Diony-
sium post passionem, dum mox corpus trun-
cum le exxit, & caput in manus sumens, Angelico
ductu gressum regente, & coelesti luce circumful-
gente, pendulius illud cœpit brachii rectitare, donec
illud deponere in locum divina oratione dispositum.
Audita autem ruma fuit comitans triumphantem
de hospibus Martyrem multitudine cele-
stis exercitus, Deum laudans & modulans: *Gloria*
tibi Domine, adiuncte frequenter Alleluia Quapropter
multi crediderunt, & increduli nimio terrore
perculsi hinc inde diffulgerunt.

Potest itaq. S. Dionyfus tunc dicere, aho quam-
vis sensu, illud: *Animam meam in manibus meo por-*
to. Uisque caput induit corpori sensum & motum,
ideo præcipue anima in capite est. Admirabile ergo
& apertum fuit miraculum, quod vir sanctus ani-
man, id est, caput, per quo anima debet corpus
portare, in manibus mortuus defecit; quodque
corpus, quod mortum omnem accipit a capite, illo
detsuncato ambulare valeret, & recto incedere
gressu. Id quidem grande miraculum est, Deo ta-
men non est difficile, qui ipsius corpus de pulvere
terre compingens, si spiritum dignatus est inspira-
re, & redactum in cinerem dignabatur reparare, &
vividum perenniter reddere. Eadem igitur poten-
tia Angelicoque ministerio, potuit mortuum cor-
pissimul regete, ut in modum viventis incederet ad
locum usque divinitus destinatum, ad declaranda
Martyris sui & primi Galliarum Sacerdotis merita
gloriosa, ut tanto major gloria eius elucesceret
triumphus in loco, quem plurimis poltea illustratu-
rus erat miraculus.

Hoc quidem miraculo & triumpho primum decoravit Deus S. Dionysium, sed ei postmodum se-
quentibus facilius socios adjunxit multos, ut effet
Dux cohortis capite truncato triumphans & am-
bulans.

1. Inter hos celebri est apud Italos Severinus
Boënius, occisus à Theodorico Rege Arianis Anno
546, de quo Julius Marrianus in eius vita, & execu-
tio. Ticinae incolae semper à majoribus traditum
confundente exercitum, & Severium cum regius spi-
culos lethale vulnus intulisset, utraque manu di-
vulsum caput sustinuerit: interrogatumque a quo
petulam exanimaret, respondit: Ab impiis.
Atque ita cum in vicinum templum venisset, &

flexis genibus ante Altare S. Synaxim perecep-
ser, paulo post expirasse. Addit & S. Proculum
Bononiam, de quo Surius i. Junii, qui extra monia
passus, intra monia caput tulit, ubi nunc Eccle-
sia eius.

2. Celebres etiam sunt SS. Victor & Ursus cum
sociis sexaginta quinque è legione Thebaea, qui
cum in fluminis aliens capite casu essent, & in flu-
men precipitati, mirabiliter sumptis in manus capi-
tibus è flumine emergentes, processerunt locum
quendam, in quo genuflectentes, quasi per horas
spacium precati sunt Deum, & post submittentes
capita terram requieverunt. Quasi dicerent: *Hæc*
requies nostra in faciem facili. Unde & in eodem
loci basilica in eorum est honorum adscita. Su-
rius 30. Sept.

3. Celebres est apud Belgas S. Piatus, Apostolus Bre. Tor.
Tornacenum, qui verticem sui capitis ob fidem
ampatatum Tornaco Seclinum derulit, ubi nunc
in honorem ejus Ecclesia Collegata Canonicorum
est. Indeque Seclinum dictum parat, quod S. Chronio-
Piatus illi se inclinasset. Simile referunt Chronicæ Christi-
Belgicae de S. Livino Gandavi Patrono, ab Escha ni Massei.
In Houtem caput abscessum portasse ad sepul-
chrum Angelicis manibus preparatum. De S. Chri- in Febr.
folio Archip. preciosam suam coronam cum ce-
rebro ampaturam recolligisse, & Cominius ad
Ecclesiæ pertulisse, ubi flexigenibus ante Alta-
ianam exhalavit, tradit Molanus. Ejus corpus
non afferaverat Brugis in Ecclesia S. Donatiani.
De S. Adalbaldo, Duacensi Duce, Parte S. Mauro-
toni, ad sepulchrum suum caput detruncatum tu-
lisse, testatur Chronicon Marchianense. Idem di-
citur de S. Oelberto Martire in Osterhout, ad Ec-
clesiam caput suum abscessum deculisse. Hæc in
Belgio.

4. Celebres sunt apud Hibernos quadraginta Chrysostom.
Monachi Canobii Magiensis, Ord. Cisterc. qui Henrici
abscessis capitibus, eisquam readsumptis vespere B. L. 11. d. 13.
Virg. Maris in choro ceciderunt. Item de S. Declan.
mano Anglo Monacho, decollatum caput suum ad
fontem uique portasse & lavisse, tradunt Trophæa
Ecclesiæ Anglicanæ. Idem de S. Fingaro, tradit S.
Antel. in eius & foeciorum passione.

5. Celebres sunt apud Germanos S. Albanus &
S. Eliphius. Hac posterior Coloniae quiescit in Ab-
batia S. Martini, ferturque per unum militare, comi-
tariorum Angelis, caput ad montem, in quo sepul-
tum elegerat, derulific detruncatum. De quo Surius 16. Sermon. 2.
Octobr. Sic & S. Albanus, Moguntia honoratus, u. 7. His
caput a service revulsum, & lingua se adhuc Dei Magni-
laudes moritatem ad locum tulit, in quo ibi se-
pultus est.

6. Celebres sunt apud Hispanos ob similem

caulam, S. Laurianus Episcopus Hispalensis, & S.
Lambertus Martyr, de quibus Lucius Marrianus
lib. 5. histor. Plurime aliæ enumerantur, quos breve-
tatis causa prætereo.

Morum omnia Duxero illustrat & queat legit Deus

3. Dau-

Diversi
Martyres
amputatis
capitibus
ambulantes.

Atque ita cum in vicinum templum venisset, &

L. 54
 S. Dionysium; hanc enim in celo ducit ab cohorte specialis gloria adornatam, specialisque hujs gloria symbolo decoratam in choro Sanctorum. Quapropter de eis dicere possumus, quod in simili S. Basilis: O sanctum chororum! o sacrum ordinem! o cunctam insegnabilem! o communem humani generis custodes, precum ac votorum suffragatores, legati apud Deum potentissimi, astra mundi flores Ecclesiarum, voculum excepti, aperiunt que sunt vobis Paradisi porta, quia agnum exercitum Angelorum, Patriarchis, Prophatis, & iustis omnibus spectaculum exhibuerint, & admirabile pro pietate trophaum erexitis.

Cochleario. O Inclite Martyr Christi Dionysi, qui specialiter a Deo vocans, a Paulo instructus, a Clemente Pontifice missus, varias Europa Provincias Christianas precepisti in baptismo, & Gallicane Ecclesie fundamia iecisti, eaque tuo sanguine fortis & admirabiliter rigasti, ac pacem Christi undique nuncasti: Respic Christi Ecclesiam, variis comparsata hæresibus, turbata & turpatam Regum & Principum disditiis, contritam bellis & armis, inspirata Princeps fana confusa, sanctam concordiam, beatam unionem, ut populi in utraprotectione confidentes, sentiant libi tua intercessione pacem retinui, pietatem augeri, per quam ad eternitatem pacem valeat respirare, & decantare: Mirabilia Deus in Sanctis suis, ipse dabis virtutem plenaria, benedictus Deus.

PRO FESTO S. TERESA.

LECT. 55. Cessaverunt fortes in Israël, donec surgeret mater in Israël. Nova bella elegit Dominus, & portas hostium ipse subiit. Jud. 5.

PARS I. In firma mundi eligere solerit Deus, ut confundatur fortia: sic suam manifestam facit & potentiam & sapientiam. Hoc frequentissime fecit: jam ab initio ut contra facili. Per tubas defuit Jericho. Per lagunculas in fugam veritus exercitum Madianitarum. Per via exempla ranas subigit Aegyptum. Per mandibulam Sampsonis sternit Philisthaos.

Nec solum per firmorem sexum acies suas instruxit: sed etiam mulieres bellū sui Duces constituit, ut per insursum mundi confundere fortia. Sic per Jahel mulierem, vincit Sideram exercitus copiosissimi & fortissimi Dacem. Sic per Juditha confundit Holofernem in fortitudine exercitus sui gloriantem. Sic suscitat Deborah, ut sit Dux bellū: Cessaverunt fortes, donec surrexit mater in Israël. Nova bella elegit sibi Dominus, & portas hostium subiit.

Non absimili modo, ut Dæmonem sibi juratum hostem sternat, non solum eligere voluit Angelicos spiritus, fortissimos & potentissimos bellatores vexillo suo praefecentes pro symbolo militari: QUI S. UT DEUS? Nec solum elegit bellatores Viros Gentios, quis indueret virum ex alto: sed etiam in-

fimas mulieres voluit esse Duces in hoc prælio, ut confundere per earum infirmitatem hostium suorum arrengiantiam & presumptionem. Voluit illud Job verificari: illudes ei quasi avi, Job. 4. & ligabis eum ancillis suis. Hoc de illo scribitur, cui non est potestas similis super terram. Rursum & illud verum esse ostenditur: Sapientia mihi Prov. 8. sit ancillas suas, ut vocarent ad arcem & mania civitatis.

An non haec omnia manifesta sunt in S. Teresa? S. Teresa At non haec sufficiavit exercitum forent instar instar Deb. Debora, contra inimicos Christi (reformans in bora extremitatem Ordinem Virorum fortiorum) spiritu, fortitudine, sapientia plane admirabili? An non hos scitatu, docuit per mandibulam Asina pugnare & vincere contrahentes; hoc est, per simplicitatem & humilitatem reflexus Christi, ligiolam, de qua & postea eis auxilii abundancia aqua, qua demandabat Sampsonis molari debeat? An non eos docuit instar milium Gedonis confingere lagunculas, inflare tubas, ignem & flammam ostentare, sicque hostes fugare? Quid per Lagunculas contractas, nisi austera mortificatio; quid per Tubas, nisi sonora prædicatio; quid per Ignem & flammam, nisi zelus ardens designatur? His omnibus armati strenui sub Tercia Ducem militis, Dæmones hostesque omnes spirituales vincere poterunt, quali inclamantes, D E O ET T E R E S A, sicut olim antiqui illi milites, D E O ET G E D E O N I. Sic vere adimplebitur illud, & adimplebitur: in finem usque sacerdotum: Nova bella elegit sibi Dominus, subiicit portas hostium. Rursum & illud: De Calo dimicatum est. Siel. Jud. la manentes in ordine suo pugnauerunt. Quod enim Religiosi, tot Stellæ qui ubi Ordinem suum conservant cum zelo, dominicant adversus spirituales hostes, & facile possunt victoriam reportare de Cœlo.

Porro, sicut Abimelech olim non poterat haec confusione a quo animo ferre, quod a muliere virtus diceretur, qua ejus capiti eurus vertice ciliiferat fragmen molle; ideoque dicebat armiger suo: Evagyna gladium, & percute me, ne foris dicatur, quod à muliere interfelix sis. Sic non potest Daemon haec confusione concequere, quod novissimo hoc seculo per mulierem vincidi dicuntur, per S. Terram aciem adversus cum instrumento, & caput ei virtus pede interrito conculcamet. Verum de ea dicimus: Cessaverunt fortes, donec surrexit Mater in Israël, quia per eam nova bella instruxit Dominus, portasque hostium subiicit. Certe pauci erant, qui fortiter pro Ecclesia dimicarent, dum surrexit Tercia tanquam Mater in Israël, Heretici tunc plurimum invalecebant, Lutherio tubam libertatis infibante, & omnes tam è Religione & Claustris, quam ex Ecclesiæ sacris adiutis ad sua caltra convocante, dulcedine libertatis & licentiae lactando. Hoc ipsa advertens, omnem auferitatem suo iam auctorato Ordini indixit. Nec initio enim existimabat tanto penitentia rigore agere: